[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 2025/2021, de 20 de dezembro de 2021
“Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente”.
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no valor de R$ 363.500,00,00 (Trezentos e sessenta e três mil e quinhentos reais), sob códigos e especificações a seguir:
	27.122.0022.2063
	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

	3.1.90.11.00.10.03
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 334........
	2.000,00

	10.303.0030.2050
	MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

	3.1.90.11.00.08.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 133........
	3.000,00

	10.302.0019.2056
	MANUTENCAO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS

	3.1.90.11.00.08.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 488........
	5.000,00

	3.1.90.13.00.08.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 494..........................................
	2.000,00

	10.122.0016.2049
	MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

	3.1.90.11.00.08.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 226.......
	6.000,00

	3.1.90.13.00.08.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 227...........................................
	2.000,00

	12.361.0012.2042
	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

	3.1.90.11.00.06.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 433.......
	50.000,00

	3.1.90.13.00.06.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 434 ..........................................
	20.000,00

	26.782.0008.2019
	MANUTENCAO, CONSERVAÇÃO E SINALIZAÇÃO DE ESTRADAS MUNIICPAIS

	3.1.90.11.00.05.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 101 .......
	25.000,00

	3.1.90.13.00.05.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102 ..........................................
	2.000,00

	26.122.0008.2020
	MANUTENCAO SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

	3.1.90.11.00.05.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 117 .......
	4.000,00

	04.129.0002.2112
	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADM TRIBUTÁRIA

	3.1.90.11.00.04.02
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 160........
	8.000,00

	3.1.90.13.00.04.02
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 165 ..........................................
	3.000,00

	04.243.0002.2008
	MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

	3.1.90.11.00.02.02
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 1012......
	3.000,00

	13.392.0011.2028
	MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

	3.1.90.11.00.10.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 179 .......
	2.500,00

	13.392.0011.2123
	MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

	3.1.90.11.00.10.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 2542......
	3.500,00

	10.302.0019.2056
	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALRES E LABORATORIAIS

	3.3.93.39.00.08.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 238 ...................
	30.000,00

	04.122.0002.2003
	MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

	3.3.90.39.00.02.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 21 .....................
	5.000,00

	20.122.0009.2021
	MANUTEÇÃO SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	3.1.90.11.00.07.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 123.......
	10.000,00

	3.1.90.13.00.07.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 124 .........................................
	5.000,00

	3.3.90.30.00.07.01
	MATERIAL DE CONSUMO 127 ............................................
	1.500,00

	3.3.90.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 129....................
	1.500,00

	10.301.0017.2057
	DISTRIBUIÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS

	3.3.90.32.00.08.01
	MATERIAL, BEM OU SERV DISTRIB GRATUITA 2421.......
	15.000,00

	20.608.0009.0002
	RESTITUIÇÃO E AUXILIO A PRODUTORES - LEI DE AUXILIOS

	3.3.90.93.00.07.01
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 158 ..............................
	24.500,00

	04.122.0002.2005
	MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

	3.3.90.35.00.03.01
	ASSESSORIA/CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 46
	3.000,00

	13.392.0011.2027
	IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES CULTURAIS

	3.3.90.39.00.10.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 172....................
	2.000,00

	10.301.0017.2052
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE DO ESF

	3.3.90.34.00.08.01
	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 288 ............................
	8.500,00

	12.361.0012.1022
	MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO FUNDAMENTAL

	4.4.90.52.00.06.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 430 ..........
	36.000,00

	12.365.0012.1024
	MATERIAL PERMANENTE PARA ENSINO INFANTIL - CRECHE

	4.4.90.52.00.06.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1816.........
	1.500,00

	12.365.0012.1023
	MATERIAL PERMANENTE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA

	4.4.90.52.00.06.01
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 432...........
	18.000,00

	12.122.0012.2031
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	3.1.90.94.00.06.01
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 416 ..
	18.000,00

	3.1.90.11.01.06.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 2569 .....
	25.000,00

	3.1.90.13.00.06.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1601 ........................................
	18.000,00

	TOTAL
	363.500,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura dos Crédito Adicionais Suplementares abertos no artigo anterior, a reestimativa de arrecadação a maior de recursos do FUNDEB no valor de R$ 131.000,00; e a redução parcial das seguintes dotações orçamentárias:
	10.301.0017.2051
	MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

	3.3.90.39.00.08.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.JURIDICA 284.......
	4.000,00

	10.301.0017.2052
	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EQUIPE DO ESF

	3.1.90.11.00.08.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 252 .........
	19.500,00

	23.122.0021.2060
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

	3.1.90.11.00.10.02
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 316 .........
	3.000,00

	3.1.90.13.00.10.02
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 317 ............................................
	2.000,00

	10.303.0030.2050
	MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA PÚBLICA MUNICIPAL

	3.1.90.13.00.08.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 366 ............................................
	3.000,00

	10.122.0016.2049
	MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE

	3.3.90.39.00.08.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.JURIDICA 230 .....
	10.000,00

	20.606.0009.2022
	ASSISTENCIA TÉCNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A PRODUTORES

	3.1.90.11.00.07.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 135 ........
	20.000,00

	3.1.90.13.00.07.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 136 ..........................................
	10.000,00

	12.365.0012.2032
	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE

	3.1.90.04.00.06.01
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1806 ..........
	32.500,00

	3.1.90.13.00.06.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1809 ........................................
	20.000,00

	12.306.0014.2043
	MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE

	3.1.90.11.00.06.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 1459 ......
	8.000,00

	3.1.90.13.00.06.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 629 ...........................................
	4.000,00

	3.3.90.30.00.06.01
	MATERIAL DE CONSUMO 1458 ............................................
	7.000,00

	12.122.0012.2031
	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

	3.1.90.13.00.06.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 465 ............................................
	10.000,00

	17.512.0006.2016
	MANUTENCAO SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	3.1.90.11.00.05.02
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 88............
	2.000,00

	26.122.0008.2020
	MANUTENCAO SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

	3.1.90.13.00.05.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 118 ............................................
	4.000,00

	04.121.0002.2006
	MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA

	3.1.90.11.00.04.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 67
	31.000,00

	3.1.90.13.00.04.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 68 ..............................................
	10.000,00

	04.124.0002.2004
	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

	3.1.90.11.00.02.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 24............
	2.500,00

	04.122.0002.2009
	MANUTENCAO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

	3.1.90.11.00.02.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 33............
	2.000,00

	04.122.0002.2003
	MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

	3.1.90.11.00.02.01
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P.CIVIL 15 ...........
	18.000,00

	3.1.90.13.00.02.01
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16 ..............................................
	10.000,00

	TOTAL
	232.500,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

      Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 20 dias do mês de dezembro de 2021.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

TÁUANA UBERTTI

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 9-9666-9296 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br